

R O M Â N I A
JUDEȚUL SIBIU
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ORLAT
Comuna Orlat , str. Avram Iancu , nr. 202 , tel/fax 0269/571104 , 0269/571455

P R O C E S - V E R B A L
încheiat azi 31 august 2023 în ședința ordinara a
Consiliului Local al Comunei Orlat

Se declară deschisă ședința ordinară a Consiliului Local Orlat , din data de 31 august 2023 ora 14:00 .

Sunt prezenti 11 consilieri. Absenți : Milea Ioan și Topîrcean Elena
Dl Primar spune ca la sedință au fost invitati si reprezentantii Postului de Politie Orlat si al Sectiei 6 Politie Rurală , si vor ajunge si ei in cursul sedintei.

Se propune suplimentarea ordinii de zi cu inca 3 proiecte de hotarare.

Se prezinta următorul proiect al ordinii de zi :

ORDINE DE ZI:

- 1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de sedință .**
- inițiator: Primar - Gâță Aurel
- 2. Prezentarea și aprobarea Procesului – Verbal al ședinței extraordinare din data de 4 august 2023**
- inițiator secretar general : Vulea Monica - Elena
- 3. Proiect de hotărâre privind aprobarea raportărilor contabile semestriale , execuției bugetare pentru semestrul I anul 2023 și raportului de gestiune al Consiliului de Administrație al Regiei Publice Locale Ocolul Silvic Cindrel RA pentru activitatea desfășurată în semestrul I anul 2023**
- inițiator: Primar - Gâță Aurel
- 4. Proiect de hotărâre privind modificarea pct. 1 al art. 1 din HCL Orlat nr. 27/2023 privind aprobarea prețului pentru vânzarea directă către populație a lemnului fasonat din Depozitul Orlat, în anul 2023**
- inițiator: Primar - Gâță Aurel
- 5. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei și a statului de funcții pentru aparatul de specialitate al autorității executive din Comuna Orlat și serviciile publice , fără personalitate juridică , de subordonare locală**
- inițiator: Primar - Gâță Aurel

6. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei Orlat Nr. 83 / 2022 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2023

- inițiator: Primar - Gâță Aurel

7. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Comunei Orlat pe trimestrul III anul 2023

- inițiator: Primar - Gâță Aurel

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate actualizat, a devizului general actualizat și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Modernizare strada Fabricii în localitatea Orlat, Comuna Orlat, Județul Sibiu”

- inițiator: Primar - Gâță Aurel

9. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special în vederea exercitării votului favorabil privind aprobarea Strategiei serviciului de alimentare cu apă și de canalizare elaborată de Asociația De Dezvoltare Intercomunitară „Asociația de Apă Sibiu”, a Actului aditional la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă și de Canalizare nr.9/15.05.2009 și a Regulamentului Serviciului de Alimentare cu Apă și de Canalizare cu Anexele nr.1 și 2 în conformitate cu Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. Nr.88/2007.

- inițiator: Primar - Gâță Aurel

10. Proiect de hotărâre privind avizarea Studiului de fundamentare, a Studiului de oportunitate, a Strategiei de contractare și a Documentatiei de atribuire a ”Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activității de depozitare a deșeurilor reziduale din Județul Sibiu”, precum și mandatarea reprezentantului unității administrativ-teritoriale în Adunarea Generală a Asociației ADI „ECO” Sibiu să voteze “pentru” aprobarea Studiului de fundamentare, Studiului de Oportunitate, Strategiei de contractare și a Documentației de Atribuire pentru ”delegarea prin concesiune a gestiunii activității de depozitare a deșeurilor reziduale din Județul Sibiu”

- inițiator: Primar - Gâță Aurel

11. Proiect de hotărâre privind neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor - cadru pentru achiziția produselor aferente programului și a contractelor/acordurilor - cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, prevăzute de Programul pentru școli al României în perioada 2023 – 2029

- inițiator: Primar - Gâță Aurel

12. Întrebări , interpelări.

ORDINE DE ZI SUPLEMENTARĂ :

1. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei Orlat nr. 9 / 2023 privind participarea la Programul finanțat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta C 1 –

Managementul apei pentru Proiectul: „Extindere sisteme de apă și canalizare pe străzile Săliștii, Fabricii, Grădinilor în localitatea Orlat, Comuna Orlat, județul Sibiu”

- inițiator: Primar - Gâță Aurel

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate, a devizului general și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Extindere sisteme de apă și canalizare pe străzile Săliștii, Fabricii, Grădinilor în localitatea Orlat, Comuna Orlat, județul Sibiu”

- inițiator: Primar - Gâță Aurel

3. Proiect de hotărâre privind mandatarea primarului Comunei Orlat ca reprezentant al Comunei Orlat în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “ECO” Sibiu să voteze “pentru” aprobarea ajustării tarifelor activității de sortare, compostare și transfer a Stației de Sortare și a Stației de Compostare Șura Mică și a Stației de Sortare Cisnădie

- inițiator: Primar - Gâță Aurel

Se supune la vot ordinea de zi și ordinea de zi suplimentară.

Se aprobă cu 11 voturi pentru ordinea de zi și ordinea de zi suplimentară.

Se da citire proiectului de hotărâre de la punctul 1.

Se alege președinte de ședință domnul Muntean Ioan cu 11 voturi pentru .

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi , Prezentarea și aprobarea Procesului – Verbal al ședinței extraordinare din data de 4 august 2023.

Cu 11 voturi pentru, este aprobat procesul verbal al ședinței ordinare din data de 4 august 2023, fără obiecții.

Se da citire punctului 3 al ordinii de zi , Proiect de hotărâre privind aprobarea raportărilor contabile semestriale , execuției bugetare pentru semestrul I anul 2023 și raportului de gestiune al Consiliului de Administrație al Regiei Publice Locale Ocolul Silvic Cindrel RA pentru activitatea desfășurată în semestrul I anul 2023

Domnul Primar spune ca la ședința trecută a fost prezentat materialul pentru primul semestru de dl. Zav , iar dacă sunt întrebări legate de material sau de prezentarea de la ședința trecută poate răspunde la ele.

Domnul consilier Muntean Petru spune ca ce a prezentat dl Zav este valabil la jumătatea anului dar nu știm ce va fi până la sfârșit iar dl Primar răspunde ca pentru semestrul I conform bugetului de venituri și cheltuieli aprobat , graficul este bun.

Se supune la vot proiectul de hotărâre.

Cu 11 voturi pentru se aproba de către Consiliul Local al Comunei Orlat raportările contabile semestriale , execuția bugetară pentru semestrul I anul 2023 și raportul de gestiune al Consiliului de Administrație al Regiei Publice Locale Ocolul Silvic Cindrel RA pentru activitatea desfășurată în semestrul I anul 2023

Presedintele da citire punctului 4 al ordinii de zi , Proiect de hotărâre privind modificarea pct. 1 al art. 1 din HCL Orlat nr. 27/2023 privind aprobarea prețului pentru vânzarea directă către populație a lemnului fasonat din Depozitul Orlat, în anul 2023.

Domnul Primar spune ca este vorba de pretul la rasinoase din depozit care se va modifica pentru lemnul de lucru gros , mijlociu si subțire prin scaderea cu 50 lei/m3 incepand cu 1 septembrie 2023. Mentioneaza ca pretul include TVA.

Se supune la vot proiectul de hotarare.

Cu 11 voturi pentru , Consiliul Local al Comunei Orlat, aproba modificarea pct. 1 al art. 1 din HCL Orlat nr. 27/2023 privind aprobarea prețului pentru vânzarea directă către populație a lemnului fasonat din Depozitul Orlat, în anul 2023.

Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei și a statului de funcții pentru aparatul de specialitate al autorității executive din Comuna Orlat și serviciile publice , fără personalitate juridică , de subordonare locală.

Domnul Primar spune ca este vorba despre un post vacant de la impozite si taxe, ramas vacant prin deces.

Cu 11 voturi pentru Consiliul Local al Comunei Orlat, aproba modificarea organigramei și a statului de funcții pentru aparatul de specialitate al autorității executive din Comuna Orlat și serviciile publice , fără personalitate juridică , de subordonare locală.

Domnul presedinte da citire punctului 6 al ordinii de zi, Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei Orlat Nr. 83 / 2022 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2023

Domnul Primar spune ca este vorba despre taxa de salubritate , in sedintele anterioare s-a aprobat majorarea pentru colectare, transport, depozitare iar din aceste majorari rezulta o taxa de 14 lei/persoana /luna pentru persoanele fizice si modificarea tarifului la persoanele juridice.

Domnul consilier Popa Ciprian este de parere ca nici sortarea nu se face cum trebuie.

Domnul Primar il intreaba pe dl consilier Popa Ciprian ce a facut pana acum pentru ca sortarea sa se faca cum trebuie iar dl Popa Ciprian raspunde ca i s-a spus sa ia tomberon si a luat.

Dl Primar spune ca exista si o problema cu cetatenii din alte localitati care vin si aduc gunoi menajer in tarcurile de selectiv.

Domnul consilier Popa Ciprian spune ca nici in tomberoanele de la persoane fizice nu se face sortare iar dl. Primar spune ca este corect.

Domnul consilier Gâță Ioan considera ca ar trebui amendati cei care nu sorteaza deseurile.

Se supune la vot proiectul de Hotarare.

Cu 11 voturi pentru Consiliul Local al Comunei Orlat, aproba modificarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei Orlat Nr. 83 / 2022 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2023

Se trece la punctul 7 Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Comunei Orlat pe trimestrul III anul 2023

Domnul Primar spune ca rectificarea bugetului se face la venituri cu suma de 240 mii lei primita de la RPL OS CINDREL RA reprezentand profitul pentru anul trecut, si suma de la AFIR pentru contractul de la reseaua de canalizare pluviala iar la partea de cheltuieli sunt cuprinse cheltuielile pentru proiectul Retea canalizare pluviala str Sergiu Cipariu .

Dl consilier Gâță Ioan intreaba pe ce zona se incepe lucrarea iar dl Primar spune ca proiectul este de la masa de la piata pana la colt la Ioniță si pana la primul podet de pe str Cristianului.

Dl consilier Popa Ciprian intreaba daca se baga tuburi la canalizare iar dl Primar raspunde ca da pentru ca in viitor va fi canalizare pana la capatul strazii , iar acolo cand se va moderniza strada rigolele vor fi dedesubt.

Se supune la vot proiectul de Hotarare.

Cu 11 voturi pentru Consiliul Local al Comunei Orlat, aproba rectificarea bugetului local al Comunei Orlat pe trimestrul III anul 2023

Se da citire punctului 8, Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate actualizat, a devizului general actualizat și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Modernizare strada Fabricii în localitatea Orlat, Comuna Orlat, Județul Sibiu”

Dl Primar spune ca acest proiect a fost scos la licitație , din 3 proiecte acesta este singurul la care nu au fost depuse oferte. La Pod am solicitat clarificari , la str Fabricii s-a actualizat devizul iar diferenta este de 480 mii.

Se supune la vot proiectul de Hotarare.

Cu 11 voturi pentru Consiliul Local al Comunei Orlat, aproba studiul de fezabilitate actualizat, devizul general actualizat și indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Modernizare strada Fabricii în localitatea Orlat, Comuna Orlat, Județul Sibiu”

Se trece la punctul 9 Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special în vederea exercitării votului favorabil privind aprobarea Strategiei serviciului de alimentare cu apă și de canalizare elaborată de Asociația De Dezvoltare Intercomunitară „Asociația de Apă Sibiu”, a Actului aditional la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă și de Canalizare nr.9/15.05.2009 si a Regulamentului Serviciului de Alimentare cu Apă și de Canalizare cu Anexele nr.1 și 2 in conformitate cu Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. Nr.88/2007.

Domnul Primar spune ca fiind membrii in Asociația de Apă Sibiu este necesar ca toti membrii sa fie de acord cu aprobarea strategiei serviciului de alimentare cu apa si de canalizare.

Se supune la vot proiectul de Hotarare.

Cu 11 voturi pentru Consiliul Local al Comunei Orlat, acorda mandat special în vederea exercitării votului favorabil privind aprobarea Strategiei serviciului de alimentare cu apă și de canalizare elaborată de Asociația De Dezvoltare Intercomunitară „Asociația de Apă Sibiu”, a Actului aditional la Contractul de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă și de Canalizare nr.9/15.05.2009 si a Regulamentului Serviciului de Alimentare cu Apă și de Canalizare cu Anexele nr.1 și 2 in conformitate cu Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. Nr.88/2007.

Se da citire punctului 10, Proiect de hotărâre privind avizarea Studiului de fundamentare, a Studiului de oportunitate, a Strategiei de contractare și a Documentatiei de atribuire a ”Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activității de depozitare a deșeurilor reziduale din Județul Sibiu”, precum și mandatarea reprezentantului unității administrativ-teritoriale în Adunarea Generală a Asociației ADI „ECO” Sibiu să voteze *”pentru”* aprobarea Studiului de fundamentare, Studiului de Oportunitate, Strategiei de contractare și a Documentației de Atribuire pentru ”delegarea prin concesiune a gestiunii activității de depozitare a deșeurilor reziduale din Județul Sibiu”

Se supune la vot proiectul de Hotărâre.

Cu 11 voturi pentru Consiliul Local al Comunei Orlat, aprobă avizarea Studiului de fundamentare, a Studiului de oportunitate, a Strategiei de contractare și a Documentatiei de atribuire a ”Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activității de depozitare a deșeurilor reziduale din Județul Sibiu”, precum și mandatarea reprezentantului unității administrativ-teritoriale în Adunarea Generală a Asociației ADI „ECO” Sibiu să voteze *”pentru”* aprobarea Studiului de fundamentare, Studiului de Oportunitate, Strategiei de contractare și a Documentației de Atribuire pentru ”delegarea prin concesiune a gestiunii activității de depozitare a deșeurilor reziduale din Județul Sibiu”

Se da citire punctului 11, Proiect de hotărâre privind neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor - cadru pentru achiziția produselor aferente programului și a contractelor/acordurilor - cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, prevăzute de Programul pentru școli al României în perioada 2023 – 2029.

Domnul Primar spune ca este vorba despre programul lapte-corn. Pana acum s-a ocupat de acest program Consiliul Judetean Sibiu iar acum se încearcă modalitatea de a se ocupa primariile de acest lucru. Ideal ar fi ca acest program sa fie unitar la nivelul intregului judet si sa se ocupe in continuare Consiliul Judetean Sibiu.

Se supune la vot proiectul de Hotărâre.

Cu 11 voturi pentru Consiliul Local al Comunei Orlat, aprobă neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor - cadru pentru achiziția produselor aferente programului și a contractelor/acordurilor - cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, prevăzute de Programul pentru școli al României în perioada 2023 – 2029.

Se trece la punctul 1 al ordinii de zi suplimentare, Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei Orlat nr. 9 / 2023 privind participarea la Programul finanțat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta C 1 – Managementul apei pentru Proiectul: „Extindere sisteme de apă și canalizare pe străzile Săliștii, Fabricii, Grădinilor în localitatea Orlat, Comuna Orlat, județul Sibiu”

Domnul Primar spune ca prin acest proiect se va extinde apa si canalizarea pe str Salistii de la Fronica pana la Manastire , pe str Fabricii de la gater de la Parau pana la limita cu Gura Raului iar pe strada Gradinilor de la intersectia cu str Sergiu Cipariu pana la str Poplacii.

Se supune la vot proiectul de Hotărâre.

Cu 11 voturi pentru Consiliul Local al Comunei Orlat, aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei Orlat nr. 9 / 2023 privind participarea la Programul finanțat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta C 1 – Managementul apei pentru Proiectul: „Extindere sisteme de apă și canalizare pe străzile Săliștii, Fabricii, Grădinilor în localitatea Orlat, Comuna Orlat, județul Sibiu”

Se da citite punctului 2 al ordinii de zi suplimentare , Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate, a devizului general și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Extindere sisteme de apă și canalizare pe străzile Săliștii, Fabricii, Grădinilor în localitatea Orlat, Comuna Orlat, județul Sibiu”

Se supune la vot proiectul de Hotarare.

Cu 11 voturi pentru Consiliul Local al Comunei Orlat, aprobă studiul de fezabilitate, devizul general și indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Extindere sisteme de apă și canalizare pe străzile Săliștii, Fabricii, Grădinilor în localitatea Orlat, Comuna Orlat, județul Sibiu”

Presedintele de sedinta da citire punctului 3 al ordinii de zi suplimentare , Proiect de hotărâre privind mandatarea primarului Comunei Orlat ca reprezentant al Comunei Orlat în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “ECO” Sibiu să voteze “pentru” aprobarea ajustării tarifelor activității de sortare, compostare și transfer a Stației de Sortare și a Stației de Compostare Șura Mică și a Stației de Sortare Cisnădie

Domnul Primar spune ca este vorba despre ajustarea tarifelor pentru statiile de la Șura Mică și Cisnădie.

Se supune la vot proiectul de Hotarare.

Cu 11 voturi pentru Consiliul Local al Comunei Orlat, aprobă mandatarea primarului Comunei Orlat ca reprezentant al Comunei Orlat în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “ECO” Sibiu să voteze “pentru” aprobarea ajustării tarifelor activității de sortare, compostare și transfer a Stației de Sortare și a Stației de Compostare Șura Mică și a Stației de Sortare Cisnădie

Se trece la punctul 11 al ordinii de zi, Întrebări , interpelări.

Domnul Primar salută prezența domnului Ifrim Florea agent sef la Postul de Politie Orlat.

Domnul Ifrim spune ca la Postul de Politie Orlat este un sef de post si un ajutor de sef post si au arondate 6 localitati.

Domnul consilier Muntean Petru il întreabă pe dl Ifrim ce solutie sa gasim pentru trotuarele pe care sunt parcate masini.

Domnul consilier Popa Ciprian sesizează problema galagiei facute de tineri seara în jurul statiei de autobuz de pe str Sergiu Cipariu.

Doamna consilier Neagu Ioana sesizeaza probleme legate de viteza cu care se circula in localitate , in special pe str Victoriei , si întreaba daca s-ar putea monta niste limitatoare de viteza.

Domnul consilier Gâță Ioan sesizează probleme legate de volumul muzicii de la Centrul de Plasament.

Domnul consilier Muntean Ioan sesizeaza problema baietilor de pe str Poienitei care beau pe strazi.

Domnul Ifrim spune ca a notat cele semnalate si incearca sa gaseasca solutii pentru rezolvarea acestor probleme.

La sedinta Consiliului Local sunt prezenti si reprezentantii Consiliului Judetean Sibiu si ai Universitatii Lucian Blaga din Sibiu pentru prezentarea unui proiect pentru energie regenerabila si eficienta energetica .

Având în vedere că nu mai sunt puncte pe ordinea de zi , se declară ședința închisă .

**PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ ,
CONSILIER
MUNTEAN IOAN**

**SECRETAR GENERAL COMUNA ORLAT
VULEA MONICA – ELENA**